

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO				Paraná		Produção da equipe		177,07 m²
Custo Unitário de Referência				Abril/2025				Valores em reais (R\$)
5213400 Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,4 mm								
A - EQUIPAMENTOS		Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total	
			Operativa	Improdutiva	Produtivo	Improdutivo		
E9644	Caminhão demarcador de faixas com sistema de pintura a frio - 28 kW/129 kW	1,00000	1,00	0,00	410,8507	170,5583	410,8507	
Custo horário total de equipamentos							410,8507	
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total		
P9853	Pré-marcador	1,00000	h	28,4297		28,4297		
P9824	Servente	4,00000	h	28,5531		114,2124		
Custo horário total de mão de obra							142,6421	
Custo horário total de execução							553,4928	
Custo unitário de execução							3,1258	
Custo do FIC							-	
Custo do FIT							-	
C - MATERIAL		Quantidade	Unidade	Preço Unitário		Custo Unitário		
M2037	Microesferas refletivas de vidro tipo I-B	0,08000	kg	8,6661		0,6933		
M2038	Microesferas refletivas de vidro tipo II-A	0,35000	kg	8,7010		3,0454		
M2034	Solvente para tinta à base de resina acrílica	0,02000	l	16,6828		0,3337		
M2044	Tinta à base de resina acrílica emulsionada em água para pré-marcção viária	0,00097	l	19,7186		0,0191		
M2027	Tinta à base de resina acrílica estirenada para demarcação viária	0,40000	l	31,7376		12,6950		
Custo unitário total de material							16,7865	
D - ATIVIDADES AUXILIARES		Quantidade	Unidade	Custo Unitário		Custo Unitário		
Custo total de atividades auxiliares								
Subtotal							19,9123	
E - TEMPO FIXO		Código	Quantidade	Unidade	Custo Unitário		Custo Unitário	
M2037	Microesferas refletivas de vidro tipo I-B - Caminhão carroceria 15 t	5914655	0,00008	t	36,0700		0,0029	
M2038	Microesferas refletivas de vidro tipo II-A - Caminhão carroceria 15 t	5914655	0,00035	t	36,0700		0,0126	
M2034	Solvente para tinta à base de resina acrílica - Caminhão carroceria 15 t	5914655	0,00002	t	36,0700		0,0007	
M2027	Tinta à base de resina acrílica estirenada para demarcação viária - Caminhão carroceria 15 t	5914655	0,00055	t	36,0700		0,0198	
Custo unitário total de tempo fixo							0,0360	
F - MOMENTO DE TRANSPORTE		Quantidade	Unidade	DMT			Custo Unitário	
				LN	RP	P		
M2037	Microesferas refletivas de vidro tipo I-B - Caminhão carroceria 15 t	0,00008	tkm	5914449	5914464	5914479		
M2038	Microesferas refletivas de vidro tipo II-A - Caminhão carroceria 15 t	0,00035	tkm	5914449	5914464	5914479		
M2034	Solvente para tinta à base de resina acrílica - Caminhão carroceria 15 t	0,00002	tkm	5914449	5914464	5914479		
M2027	Tinta à base de resina acrílica estirenada para demarcação viária - Caminhão carroceria 15 t	0,00055	tkm	5914449	5914464	5914479		
Custo unitário total de transporte								
Custo unitário direto total							19,95	

Obs.